

20 lat od ucieczki Bagsika

Data publikacji: 25.07.2011 17:00

□

W ostatnim dniu lipca minie 20 lat od słynnej ucieczki szefów ART B, najbogatszej firmy w Polsce w latach 90. Szefowie spółki byli także najbogatszymi ludźmi w kraju a początkowo siedzibę firmy mieli w... Cieszynie. O ich sukcesie mówił wtedy cały kraj. Bogusław Bagsik był także radnym miasta Cieszyna pierwszej kadencji w latach 1990-1994.

- *Bogusław Bagsik, żydowskie dziecko z protestanckiej rodziny, zainteresował się biznesem, żeby zarobić na instrumenty. Stroił cudze oraz występował z zespołem kościoła baptystów. Andrzej Gąsiorowski, początkujący lekarz ginekolog ze szpitala górniczego w Wałbrzychu, grywał w zespołach przy kościołach ewangelickich. Poznali się w Warszawie w 1985 r. na koncercie Cliffa Richarda. Bagsik miał wtedy 23 lata, Gąsiorowski był o kilka lat starszy. W 1988 r. założyli Art B. Miała siedzibę w Cieszynie, gdzie zamieszkali. – czytamy na stronie Polityki. Szybko jednak przenieśli biznes do stolicy.*

Joanna Solska w artykule - **Bagsik i Gąsiorowski 20 lat po wielkiej ucieczce. Co zostało po Art B** podsumowuje to, co działo się w tej sprawie na przestrzeni ostatnich dwudziestu lat. Analizuje, skąd wziął się ogromny majątek firmy, opisuje również na stronach „Polityki”, jakie znaczenie miała firma w tamtych latach, w czasie rodzącej się demokracji i kapitalizmu. Jak dowiadujemy się z artykułu, Bagsik i Gąsiorowski sponsorowali wszystkie ówczesne partie, a to była jedną z przyczyn upadku firmy. Według Solskiej, aresztowanie szefów Art B (to skrót od Artyści Biznesu) nie było nikomu na rękę. Po ich ucieczce, wszyscy odetchnęli z ulgą.

Za główną przyczynę upadku giganta (prasa opisywała, że budżet firmy porównywalny jest z budżetem państwa) był „oscylator” czyli mechanizm wielokrotnego zarabiania na odsetkach od tych samych pieniędzy. Możliwy do zastosowania wtedy, gdy czekci dostarczano do banków w całym kraju helikopterem. Czekci wędrowały od banku do banku krócej niż dokumenty bankowe. Banki doliczały odsetki do pieniędzy, których na kontach już nie było. Przy ówczesnej inflacji sumy były ogromne. Przypomnijmy, że spółka została założona w 1989 roku z kapitałem zakładowym 100 000 zł (to kwota przed denominacją, obecnie byłoby to 10 zł...)

Co się stało po ucieczce? Bagsik został aresztowany w 1994 roku w Zurychu i po odsiedzeniu 4,5 roku wyszedł na wolność. Obecnie mieszka w Szwajcarii. Gąsiorowski, który uciekł do Izraela (ma obywatelstwo tego kraju) mieszka tam do dziś, chociaż w sierpniu mógłby już spokojnie przyjechać do Polski, ponieważ w lipcu jego sprawa ulega przedawnieniu...

Firmie Bagsika i Gąsiorowskiego jedną z piosenek poświęcił również Kazik. Utwór - **Jeden przykład fortuny z rodzimego kraju** - znalazł się jako druga piosnka na płycie "Spalaj się!"

(red)